Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO Nº _____________/2023

Indicando ao Governador do Estado a implantação,

no âmbito da Secretaria Estadual de Saúde, de

medidas de transparência em relação às filas de

espera de procedimentos médicos no Estado.

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, nos termos do art. 111, I, venho perante

Vossa Excelência apresentar indicação ao Governador do Estado, a fim de que implemente, na

rede pública estadual de saúde, medidas de transparência em relação às filas de espera de

procedimentos médicos no Estado, por meio da publicação, na imprensa oficial e por meios

eletrônicos, da lista dos pacientes que aguardam por consultas, exames e intervenções cirúrgicas

nos estabelecimentos hospitalares públicos do Estado.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo criar instrumentos de transparência para que o a

sociedade possa acompanhar as filas de esperar por procedimentos, exames e intervenções

cirúrgicas nos hospitais públicos do Estado.

A saúde é um direito fundamental de todos os cidadãos e, portanto, o Estado tem o dever

de garantir o acesso equitativo e efetivo aos serviços de saúde. No entanto, é amplamente

conhecido que um dos maiores desafios enfrentados pela população da Paraíba e por todo o Brasil

é a longa espera por consultas médicas, exames e cirurgias na rede pública de saúde

A falta de informações claras sobre o tempo de espera e a posição na fila contribui para a

ansiedade, a insatisfação e, em alguns casos, para o agravamento das condições de saúde dos

pacientes.

A ausência de transparência nesse processo gera desconfiança e insatisfação por parte da

população, o que afeta negativamente a relação entre pacientes e profissionais de saúde, bem

como a credibilidade das instituições de saúde pública.

297

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

Além disso, a conscientização pública sobre as listas de espera pode incentivar as

autoridades a alocarem recursos de maneira mais eficaz e a adotarem medidas para reduzir os

tempos de espera.

Na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de seus pares, aguarda

o deferimento deste requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 30 de setembro de 2023

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual -